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Od 1869 r. na terenie zaboru rosyjskiego zaczęły powstawać stowarzyszenia 

spożywców. Dopiero jednak Warszawskie Towarzystwo Kooperatystów, utwo

rzone w 1906 r., podjęło próbę popularyzacji ruchu spółdzielczości spożywczej 

w miastach i na wsi. Sytuacja, jaka się wytworzyła po niedawno stłumionej rewo

lucji w zaborze rosyjskim, nie sprzyjała takim inicjatywom. Zaborca niechętnie 

zezwalał na powoływanie do życia nowych organizacji, obawiając się, że mogą 

one być nośnikiem dążeń niepodległościowych. Także stowarzyszenia spożyw

ców musiały długo (nawet do 3 lat) oczekiwać na legalizację statutów. Statut War

szawskiego Związku Stowarzyszeń Spożywczych został zatwierdzony w 1911 r.1 

Początki spółdzielczości w Szadku nie były łatwe. 17 grudnia 1912 r. grupa 

13 mieszkańców miasta: Ludwik Jabłoński (sklepikarz), Franciszek Kobusiewicz 

(murarz), Leopold Zabłocki (rolnik), Władysław Łapiński (rolnik), Jan Dziurdziń

ski (szewc), Jakub Adamkiewicz (handlarz drewnem), Antonina Wicherek (pie

karka), Adam Turajski (rzeźnik), Marcin Santy (szewc), Tomasz Santy (szewc) 

oraz Eugenia Tamecka, Sabina Grabska, i Helena Kobusiewicz (właścicielki za

kładów stolarskich), wystosowała prośbę do gubernatora kaliskiego o utworzenie 

i zatwierdzenie na terenie osady Szadek Towarzystwa Spożywców pod nazwą 

„Szadkowianka"2
• Kancelaria gubernatora kaliskiego po zapoznaniu się ze sprawą 

i zlustrowaniu jej przyszłych założycieli dopatrzyła się, że jeden z mieszkańców 

Szadku, Franciszek Kobusiewicz, był w przeszłości karany. Postanowieniem na

czelnika powiatu sieradzkiego z 17 grudnia 1905 r. skazano go na 3 miesiące 

pozbawienia wolności za organizowanie zabronionych propolskich wieców i ma-

' Jarosław Stulczewski, działacz społeczno-kulturalny, członek Grupy Rekonstrukcji 
Historycznych „Złoty Krzyż" w Zduńskiej Woli, 98-220 Zduńska Wola, ul. Złotnickiego 23. 

1 T. Walczakowski, Wspomnienia z pracy w warszawskim związku stowarzyszeń spożywczych

i w „Społem" ZSS, [w:] Wspomnienia działaczy spółdzielczych, t. 5, Warszawa 1973, s. 17-19; 

Z. Chmielewski, Podręcznik spółdzielczości, Warszawa 1936, s. 67.
2 Dostarczenie prośby szadkowian i otrzymanie na nią odpowiedzi powierzono pisarzowi gminy

Szadek, Ludwikowi Jabłońskiemu. Zob. Archiwum Państwowe w Łodzi (dalej: APŁ), Kancelaria 
Gubernatora Kaliskiego, sygn. 2483. 
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